

株式会社 ポプラ

2014年2月期第2四半期(第39期)
決算補足資料

<http://www.poplar-cvs.co.jp>

お問合せ先： 経営企画室

TEL: 044-280-2813

FAX: 044-280-1936

E-mail: keieikikaku-ir@ poplar-cvs.co.jp

2014年2月第2四半期(第39期)連結の概況

■ 2014年2月第2四半期(第39期)決算実績

1. 連結業績

金額単位:百万円

	2014年2月 39期第2四半期	計画 39期第2四半期	計画比	2013年2月 38期第2四半期	前年比
営業総収入	28,649	28,649	100.0%	28,854	99.3%
営業利益	△ 65	△ 65	-	276	-
経常利益	△ 54	△ 54	-	296	-
当期純利益	△ 126	△ 126	-	196	-

※ 計画値は、2013年9月30日に実施した業績修正の数値を記載しております。

2. 主な経営指標推移(当期および前2期)

※連結経営指標

	2012年2月 37期	2013年2月 38期	2014年2月 39期第2四半期
純資産額(百万円)	7,102	7,050	6,935
総資産額(百万円)	18,112	19,118	23,204
1株あたり純資産額	716円96銭	711円78銭	700円12銭
1株あたり当期純利益又は当期 純損失(△)	△85円58銭	0円59銭	△12円75銭
自己資本比率(%)	39.2	36.9	29.9
自己資本利益率(%)	△ 11.2	0.1	△1.8

3. 連結業績見込み

金額単位:百万円

	2014年2月期(第39期)			2013年2月期	前年比
	上期	下期	通期	第38期	
営業総収入	28,649	26,202	54,851	56,421	97.2%
営業利益	△ 65	△ 132	△ 197	211	-
経常利益	△ 54	△ 140	△ 194	249	-
当期純利益	△ 126	△ 553	△ 679	5	-

比較貸借対照表

(平成25年8月31日現在)

【 連 結 】

(単位：百万円)

	A.前連結会計年度	B.当第2四半期 連結累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)	
1. 資産の部	19,118	23,203	4,084	121.4%	
流動資産	5,737	9,569	3,832	166.8%	
現金及び預金	2,356	6,177	3,820	262.1%	
受取手形及び売掛金	203	162	△ 41	79.8%	
加盟店貸勘定	281	279	△ 2	99.2%	
たな卸資産	1,413	1,520	107	107.6%	
繰延税金資産	142	62	△ 80	43.6%	
その他	1,348	1,376	27	102.1%	
貸倒引当金	△ 8	△ 8	0	95.1%	
固定資産	13,380	13,633	252	101.9%	
有形固定資産	8,932	9,103	171	101.9%	
建物及び構築物	3,342	3,470	128	103.8%	
機械装置及び運搬具	14	17	3	122.2%	
器具備品	313	443	129	141.2%	
リース資産	1,522	1,435	△ 87	94.3%	
土地	3,701	3,736	35	101.0%	
建設仮勘定	37	-	△ 37	-	
無形固定資産	820	855	34	104.2%	
投資その他の資産	3,627	3,674	46	101.3%	
投資有価証券	341	432	90	126.6%	
長期貸付金	180	184	3	102.2%	
敷金及び保証金	3,026	2,965	△ 61	98.0%	
繰延税金資産	15	20	4	131.4%	
その他	153	157	4	102.6%	
貸倒引当金	△ 89	△ 85	4	95.1%	
資産合計	19,118	23,203	4,084	121.4%	
2. 負債の部	12,067	16,267	4,200	134.8%	
流動負債	6,814	11,141	4,326	163.5%	
支払手形及び買掛金	2,653	5,527	2,873	208.3%	
加盟店買掛金	1,053	2,134	1,081	202.7%	
リース債務(流動)	284	291	7	102.6%	
未払金	742	1,107	364	149.1%	
未払法人税等	122	76	△ 45	62.6%	
預り金	1,442	1,228	△ 214	85.1%	
賞与引当金	44	79	35	180.0%	
資産除去債務(流動)	7	23	16	325.1%	
その他	463	671	207	144.9%	
固定負債	5,252	5,126	△ 126	97.6%	
リース債務(固定)	1,401	1,292	△ 108	92.2%	
退職給付引当金	293	326	33	111.5%	
資産除去債務(固定)	1,112	1,094	△ 17	98.4%	
長期預り金	1,872	1,798	△ 73	96.1%	
繰延税金負債	33	62	28	184.9%	
その他	539	551	11	102.1%	
3. 純資産の部	7,050	6,935	△ 115	98.4%	
株主資本	6,971	6,795	△ 175	97.5%	
資本金	2,410	2,410	0	100.0%	
資本剰余金	2,650	2,650	0	100.0%	
利益剰余金	2,002	1,826	△ 175	91.2%	
自己株式	△ 92	△ 92	△ 0	100.1%	
評価・換算差額等	79	140	60	175.7%	
その他有価証券評価差額金	79	140	60	175.7%	
負債・純資産合計	19,118	23,203	4,084	121.4%	

比較損益計算書

〔 自 平成25年 3月 1日
至 平成25年 8月31日 〕

【 連結 】

(単位 : 百万円)

	A.前第2四半期 連結累計期間	B.当第2四半期 連結累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)
売 上 高	26,617	26,420	△ 197	99.3%
売上高	26,617	26,420	△ 197	99.3%
加盟店からの収入	1,225	1,128	△ 96	92.1%
その他の営業収入	1,011	1,099	88	108.7%
営業収入	2,236	2,228	△ 8	99.6%
営業総収入	28,854	28,649	△ 205	99.3%
売 上 原 価	20,911	20,604	△ 307	98.5%
営業総利益	7,942	8,045	102	101.3%
販売費及び一般管理費	7,666	8,110	444	105.8%
営業利益	276	△ 65	△ 342	—
受 取 利 息	6	7	1	121.5%
受 取 配 当 金	1	2	0	155.0%
受 取 保 険 金	8	11	2	133.9%
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	2	1	△ 0	55.3%
そ の 他	17	15	△ 2	88.6%
営業外収益	35	37	2	105.6%
支 払 利 息	9	21	12	229.4%
そ の 他	6	4	△ 2	60.9%
営業外費用	16	25	9	160.1%
経常利益	296	△ 54	△ 350	—
固 定 資 産 売 却 益	0	0	△ 0	5.2%
補 償 金 ・ 違 約 金	4	—	△ 4	—
そ の 他	—	161	161	—
特別利益	5	161	156	3043.0%
固 定 資 産 売 却 損	—	0	0	—
固 定 資 産 除 却 損	0	0	0	233.3%
減 損 損 失	1	79	78	5566.0%
店 舗 閉 店 損 失	7	10	2	129.0%
資 産 除 去 債 務 履 行 差 額	—	11	11	—
そ の 他	—	2	2	—
特別損失	9	105	96	1084.7%
税金等調整前四半期純利益 (△四半期純損失)	291	1	△ 290	0.6%
法人税、住民税及び事業税	52	53	1	102.1%
法 人 税 等 調 整 額	46	74	27	159.6%
四半期純利益(△四半期純損失)	192	△ 126	△ 319	—

設備投資

単位:百万円

会社名	2011年2月期 36期		2012年2月期 37期		2013年2月期予定 38期		2014年2月期予定 39期	
	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期
ポプラ	398.5	641.9	233.6	346.4	437.3	2,024.9	633.1	
小計	398.5	641.9	233.6	346.4	437.3	2,024.9	633.1	0.0
大黒屋食品	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
ポプラ企画	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
キリン堂	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
その他子会社	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
小計	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
連結合計	398.5	641.9	233.6	346.4	437.3	2,024.9	633.1	0.0

減価償却

単位:百万円

会社名	2011年2月期 36期		2012年2月期 37期		2013年2月期予定 38期		2014年2月期予定 38期	
	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期
ポプラ	306.4	631.1	312.4	640.2	274.5	667.4	385.3	
小計	306.4	631.1	312.4	640.2	274.5	667.4	385.3	0.0
大黒屋食品	1.7	3.4	1.7	3.4	0.8	1.7	0.6	
ポプラ企画	1.4	1.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
キリン堂	1.7	3.2	1.1	3.1	0.0	0.0	0.0	
その他子会社	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
小計	4.9	8.2	2.8	6.6	0.8	1.7	0.6	0.0
連結合計	311.3	639.3	315.2	646.8	275.3	669.1	385.9	0.0

2014年2月第2四半期(第39期)単体の概況

■ 2014年2月第2四半期(第38期)決算実績

1. 単体業績

金額単位:百万円

	2014年2月 39期第2四半期	計画 39期第2四半期	計画比	2013年2月 38期第2四半期	前年比
チェーン全店売上高	43,185	43,185	100.0%	45,224	95.5%
営業総収入	28,049	28,049	100.0%	28,266	99.2%
営業利益	△ 56	△ 56	100.0%	291	-
経常利益	△ 57	△ 57	100.0%	296	-
当期純利益	△ 127	△ 127	100.0%	196	-

2. 単体業績見込み

金額単位:百万円

	2014年2月期(第39期)			2013年2月期 第38期	前年比
	上期	下期	通期		
チェーン全店売上高	43,185	39,774	82,959	86,810	95.6%
営業総収入	28,049	25,596	53,645	55,182	99.3%
営業利益	△ 56	△ 125	△ 181	251	-
経常利益	△ 57	△ 142	△ 199	248	-
当期純利益	△ 127	△ 551	△ 678	8	-

■ 店舗の状況(単体)

1. 店舗数

内訳	2012年2月 37期	2013年2月 38期	2014年2月期(39期)			
			第2四半期 実績	第2四半期 予算	差異	下期計画
出店	28	42	21	28	△ 7	28
閉店	28	29	19	23	△ 4	42
期末店舗数	700	713	715	718	3	701
純増	0	13	2	5	-	△ 14

2. 県別店舗数

県名	2012年2月 37期		2013年2月 38期		2013年8月 39期	
		前年差異		前年差異		前年差異
茨城県	0	0	1	1	1	0
埼玉県	10	2	12	2	13	1
千葉県	16	1	14	△ 2	17	3
東京都	119	5	115	△ 4	108	△ 7
神奈川県	38	△ 4	38	0	40	2
富山県	28	△ 1	29	1	28	△ 1
石川県	6	0	7	1	7	0
福井県	0	0	0	0	0	0
滋賀県	3	0	3	0	3	0
京都府	6	△ 1	4	△ 2	4	0
大阪府	17	1	34	17	34	0
兵庫県	22	1	22	0	22	0
鳥取県	56	3	57	1	58	1
島根県	68	1	69	1	69	0
岡山県	26	2	26	0	28	2
広島県	109	△ 2	108	△ 1	109	1
山口県	37	1	36	△ 1	36	0
香川県	10	0	11	1	11	0
愛媛県	4	△ 2	3	△ 1	3	0
福岡県	87	△ 5	85	△ 2	84	△ 1
佐賀県	2	△ 2	2	0	2	0
長崎県	0	0	1	1	1	0
熊本県	15	0	15	0	16	1
大分県	21	0	21	0	21	0
合計	700	0	713	13	715	2

3. 店舗の内訳

項目	2012年2月 37期		2013年2月 38期		2013年8月 39期	
	店舗数	比率	店舗数	比率	店舗数	比率
直営店	295	42.1%	327	45.9%	332	46.4%
FC店	405	57.9%	386	54.1%	383	53.6%
酒保有店舗	657	93.9%	657	92.1%	656	91.7%
タバコ保有店舗	651	93.0%	659	92.4%	659	92.2%
酒・タバコ保有店舗	632	90.3%	637	89.3%	637	89.1%
24時間営業店	503	71.9%	495	69.4%	489	68.4%
非24時間営業店	197	28.1%	218	30.6%	226	31.6%

■ 売上の状況

1. 既存店／全店(日商・客数・客単価)

<既存店>	第37期	第38期		第39期
	2012年2月	2012年8月	2013年2月	2013年8月
日商(千円)	370	364	352	344
前年同月伸率	101.0%	95.5%	94.5%	94.0%
客数(人)	692	687	663	657
前年同月伸率	97.2%	95.9%	95.3%	94.7%
客単価(円)	535	531	531	529
前年同月伸率	103.8%	99.5%	99.2%	99.2%
<全店>				
日商(千円)	366	360	346	336
前年同月伸率	101.5%	95.8%	94.5%	93.3%
客数(人)	692	688	664	657
前年同月伸率	98.3%	96.4%	95.9%	95.6%
客単価(円)	529	524	522	511
前年同月伸率	103.3%	99.3%	98.6%	97.5%
全売上高前年同月伸率	102.0%	94.8%	93.9%	95.5%
開店数	28	12	30	21
閉店数	28	13	16	19
期末店数	700	699	713	715

既存店:オープン日翌月から起算し、13ヶ月目以降の店舗
店舗数:当月末の店舗数

2. 既存店地域別日商

<地域>	第37期	第38期		第39期
	2012年2月	2012年8月	2013年2月	2013年8月
関東	359	362	346	360
中部	316	295	273	290
近畿	386	393	355	388
中国	383	376	357	376
四国	349	355	343	359
九州	365	350	338	338
全体	370	364	352	361

3. 新店の状況

<新店>	第37期	第38期		第39期
	2012年2月	2012年8月	2013年2月	2013年8月
日商(千円)	306	237	217	229
前年同月伸率	99.7%	71.6%	70.9%	96.8%
客数(人)	641	490	516	589
前年同月伸率	104.2%	71.6%	80.5%	120.3%
客単価(円)	478	483	420	389
前年同月伸率	95.6%	99.8%	87.9%	80.6%

※上記新店の数値には35期以降出店を推進した売店タイプ店舗(売場面積15坪以下)も含んでおります。

4. 値入率(免許品込み)の状況

	第37期	第38期		第39期
	2012年2月	2012年8月	2013年2月	2013年8月
全体	25.80%	26.10%	26.03%	26.25%

比較貸借対照表

(平成25年8月31日現在)

【 単 体 】

(単位：百万円)

	A.前会計年度	B.当第2四半期 累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)
1. 資産の部	18,590	22,669	4,078	121.9%
流動資産	5,346	9,277	3,931	173.5%
現金及び預金	2,228	6,076	3,847	272.6%
たな卸資産	1,290	1,403	113	108.8%
前払費用	318	331	12	104.0%
未収入金	707	617	△ 90	87.2%
その他の	801	849	48	106.1%
固定資産	13,244	13,392	147	101.1%
有形固定資産	8,736	8,908	172	102.0%
建物及び構築物	3,330	3,459	128	103.9%
機械装置及び運搬具	14	17	3	122.5%
器具備品	313	442	129	141.2%
リース資産	1,522	1,434	△ 83	94.3%
土地	3,518	3,553	35	101.0%
建設仮勘定	37	-	△ 37	-
無形固定資産	815	851	35	104.4%
投資その他の資産	3,692	3,632	△ 60	98.4%
投資有価証券	166	169	3	101.8%
関係会社株式	195	194	△ 1	99.5%
長期貸付金	674	678	3	100.6%
敷金及び保証金	3,021	2,960	△ 61	98.0%
その他の	△ 365	△ 370	△ 4	-
資 産 合 計	18,590	22,669	4,078	121.9%
2. 負債の部	11,674	15,929	4,254	136.4%
流動負債	6,490	10,898	4,407	167.9%
買掛金	2,290	5,251	2,960	229.3%
加盟店買掛金	1,053	2,134	1,081	202.7%
未払金	722	1,095	372	151.6%
預り金	1,440	1,226	△ 214	85.1%
その他の	982	1,189	206	121.1%
固定負債	5,184	5,030	△ 153	97.0%
資産除去債務(固定)	1,105	1,088	△ 17	98.4%
預り保証金	1,493	1,445	△ 47	96.8%
預り敷金	340	323	△ 16	95.2%
リース債務	1,391	1,285	△ 105	92.4%
その他の	853	887	34	104.0%
3. 純資産の部	6,916	6,740	△ 175	97.5%
株主資本	6,916	6,738	△ 177	97.4%
資本金	2,410	2,410	0	100.0%
資本剰余金	2,649	2,649	0	100.0%
利益剰余金	1,949	1,771	△ 177	90.9%
自己株式	△ 92	△ 92	△ 0	-
評価・換算差額等	△ 0	1	2	-
その他有価証券評価差額金	△ 0	1	2	-
負債・純資産合計	18,590	22,669	4,078	121.9%

比較損益計算書

〔自 平成25年 3月 1日〕
〔至 平成25年 8月31日〕

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	A.前第2四半期 累計期間	B.当第2四半期 累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)	
売 上 高	26,021	25,812	△ 208	99.2%	
売上高	26,021	25,812	△ 208	99.2%	
加盟店からの収入	1,225	1,128	△ 96	92.1%	
その他の営業収入	1,020	1,107	87	108.6%	
営業収入	2,245	2,236	△ 8	99.6%	
営業総収入	28,266	28,049	△ 217	99.2%	
売 上 原 価	20,501	20,179	△ 321	98.4%	
営業総利益	7,765	7,869	104	101.3%	
販売費及び一般管理費	7,473	7,925	452	106.1%	
営業利益	291	△ 56	△ 348	-	
受 取 利 息	7	9	1	124.1%	
受 取 配 当 金	4	2	△ 1	55.5%	
そ の 他	27	28	0	102.5%	
営業外収益	39	39	0	101.8%	
支 払 利 息	9	21	12	229.5%	
貸倒引当金繰入額	20	14	△ 5	73.4%	
そ の 他	5	4	△ 0	80.5%	
営業外費用	34	40	6	117.4%	
経常利益	296	△ 57	△ 353	-	
固定資産売却益	0	0	△ 0	5.2%	
補償金・違約金	4	-	△ 4	-	
そ の 他	-	161	161	-	
特別利益	5	161	156	3038.4%	
固定資産除却損	0	0	0	233.3%	
減 損 損 失	1	79	78	5566.0%	
店舗閉店損失	7	10	2	129.0%	
資産除去債務履行差額	-	11	11	-	
そ の 他	-	3	3	-	
特別損失	9	106	96	1087.8%	
税引前四半期純利益 (△四半期純損失)	291	△ 2	△ 293	-	
法人税、住民税及び事業税	49	50	1	102.5%	
法 人 税 等 調 整 額	45	75	29	164.9%	
当期純利益(△当期純損失)	196	△ 127	△ 324	-	